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ACTA DE RESPUESTA
LICITACION PUBLICA No. BCN-05-12-20 )
“CAMBIO DE TECHO EDIFICIO BIBLIOTECA RUBEN DARIO”

En la ciudad de Managua 2 las once de la mafiana del dia 29 de junio del 2020, reunidos en la Sala
de Conferencias de la Gerencia de Adquisiciones del Banco Central de Nicaragua, nos encontramos
la Cra. Atlen Lissette Pérez Vargas — Gerente de Adquisiciones y Cro. William Antonio Rodriguez
Moteno — del rea otganizativa. El objeto de la presente sesi6n es proceder a dar respuestas a
consultas realizadas en Reunién de Homologacién, visitas de campo y a través de correo
electrénico, correspondiente al Pliego de Bases y Condiciones de la Licitacién Phblica No. BCN-
05-12-20 “Cambio de techo edificio Biblioteca Rubén Dario”.

PUNTO UNO
Se procedio a responder las consultas presentadas en este proceso de Licitacion:

Pregunta No. 1
El tipo de flanza a aceptar el BCN ya sea por Aseguradoras o por Instituciones Bancatias.

Respuesta No. 1
Conforme lo establecido en Pliego de Bases y Condiciones, piginas 14 y 15, asi como las paginas
28 y 29 Instruccion a los Ofetentes (IAO) 19.1 y 41.1.

Pregunta No. 2
Cémo se planificara el horario de trabajo por el factor lluvia.

Respuesta No. 2
Ver pigina 40/78. Horario de Ttabajo

Pregunta No. 3
¢Facilitara el BCN un espacio para guardar los materiales?

Respuesta No. 3
El Contratista debe considerar la construccién de un campamento (Champa) en un sitio que el
BCN asignara.

Pregunta No. 4
Sobte los planos. Sia la estructura se le dard mantenimiento o sélo seri el cambio de la limina.

Respuesta No. 4
No se dara mantenimiento a la estructura.

Pregunta No. 5
En las tablas de los alcances no se especifica las cantidades de flashin y cumbreras, favor
suministrar,
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Respuesta No. 5

e Cumbtera =17 ml

e  Flashing = 207 m!
&  Remate Frontale = 126 ml
e Remarte Laterales = 116 ml

Pregunta No. 6
#Se utilizara la misma conexién elécttica para los sistemas de aires o si hace falta el proveedotr
debera de suministraria?

Respuesta No. 6
Con relacién 4 12 conexién eléctrica para aires acondicionados ver pigina 32/78.

Pregunta No. 7
Cudl es la programacién que tiene el BCN para-la entrega de las dreas de trabajo, serdn parciales
conforme el avance de los trabajos o entrega total, es decir, sin nadie trabajando en el area afectada.

Respuesta No. 7
e Ver pigina 40/78, Forma de entrega:
¢ No se afecta el irea de trabajo del personal.

Pregunta No. 8
En los alcances de obra, no estd contemplado el rubro de construcciones temporales. ;Dénde se
considerari en los costos® Como un alcance nuevo o se considetrar en los costos indirectos.

Respuesta No. 8
Consideratlo como Costos Indirectos de toda la obra.

Ptegunta No. 9
Sobre los servicios sanitatios. ;Permitirin usar los intetnos del BCN? o ;El proveedor deberd de
rentar unor

Respuesta No. 9
El BCN garantiza los servicios sanitarios

Pregunta No. 10
;El suministto de enetgia y agua potable lo suministra el BCN o el proveedor debera de facilitarlo?

Respuesta No. 10
T.os suministra el BCN

Pregunta No. 11

En la visita de campo se nos aclard que la limina a instalar no la venden por separado. Solicitamos
nos indiquen el nombre del proveedor quién la suministra, debido a que en el metcado sélo
entendemos que s¢ vende por separado. Se podri ofertar el poliutetano (poroplas) por separado a

la lamina
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Respuesta No. 11
Ver pigina 33/78 del PBC. 1.3.2 MATERIALES

Pregunta No. 12
Cuando se estén interviniendo el trabajo con las 4reas afectadas el despeje de tales ireas se debe de
coordinar directamente con el BCN o esto afectara los horarios de trabajo.

Respuesta No. 12

® El BCN puede suspender las actividades en cualquier momento si afecta alguna actividad
institucional.

* Alintetvenir con el proyecto no se afecta al personal, no se requiere despejar ninguna srea.

Pregunta No. 13
Si nos indican por favor el espesor del tubo 1 %2 galvanizado para las escaleras.

Respuesta No. 13
Chapa 16

Pregunta No. 14
Pagina N°49, Formulario Equipos Destinados a la Fjecucién de las Obras. SOLICTTAMOS nos
sea definido cuil es el minimo Equipo de Construccién Requerido para éste ptoceso.

Respuesta No. 14
No aplica para esta contratacién.

Pregunta No. 15
Pigina N°50, Formulario Petsonal Propuesto (APLICA PARA INGENIERO RESIDENTE).
SOLICITAMOS nos sea definido cuiles son el Personal Clave para este proceso.

Respuesta No, 15
Solo el RESIDENTE encargado de la obra en campo.

Pregunta No. 16

Pagina N°51, Formulario Obras Ejecutadas, indican que deben adjuntarse Finiquitos respectivos
para las obras descritas en dicho formulario. SOLICTTAMOS sean aceptadas también las Actas de
Recepcion de Obras similates, ya que en muchos casos las emptesas solamente emiten este
documento para finiquitar las Obras, las cuales incluyyen Nombre/Numero de Proceso,
Contratante, Contratista, Monto Finiquitado, Alcances y Fechas de Ejecucién y/o Recepcién. Con
la cual se cumplitia con la informacién requetida en los finiquitos.

Respuesta No. 16
Se aceptan Actas.

Pregunta No. 17
Pigina N52, Formulario Recursos Financieros. SOLICITAMOS nos sea indicado si la
documentacién que respaldaria este formulario debe tener un tiempo de vigencia minimo.
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Respuesta No. 17
Presentar documentacién actualizada, conforme cotresponda.

Pregunta No. 18

Qué tipo de mantenimiento se tealizard para la cubierta de techo ya existente, debido a que existen
varios tipos de formas para aplicar ese mantenimiento. Una es con un diluyente para removet la
pintura existente, la segunda es aplicar samblastig que ese deja 100% descubierta la lamina y
postetior se procederia a darla la proteccién ya que ese diluyente provocaria el deterioto de lalamina
ya existente.

Respuesta No. 18
Aplicar diluyente.

Pregunta No. 19

Cuil es la seguridad que tendremos al traer los matetiales o equipo de trabajo al BCN. La institucion
nos garantizari la vigilancia de nuestros matetiales y equipos o si la seguridad serd suministrada por
el proveedor.

Respuesta No. 19
El BCN garantizata la seguridad.

Pregunta No. 20
:Indicar en Plano la Ubicacién de las Evaporadoras conforme a la ubicacién actual de las

condensadoras?

Respuesta No. 20
No disponible.

Pregunta No. 21
¢En qué actividad se debe considetar del presupuesto las pasarelas de las condensadoras?

Respuesta No. 21
Vet pagina 54/78 del PBC. 1.1 Estructura para base de equipos

Pregunta No. 22
¢Cuantos bajantes existen en los canales?

Respuesta No, 22
20

Pregunta No. 23 UJ 24
:E1 BCN suministrara el Plano del Techor

Respuesta No. 23
Al oferente adjudicado en la licitacién.

R S




Emitiendo confianza y estabilidad | amwvesakio

Adquisiciones

Pregunta No. 24
¢Ubicacién (orientacion) exacta de la Escalera N° 2?

Respuesta No. 24
Costado Sur de Columna.

Pregunta No. 25
¢En qué actividad se debe considerar el mantenimiento del Canales?

Respuesta No. 25
Ver pagina 54/78 del PBC. 2.1 Suministro e Instalacién Limina de techo

Pregunta No. 26
dE1 BCN facilitard un lugar para el resguardo de herramientas y matetiales?

Respuesta No. 26
El Contratista deberé construir un campamento provisional (champa)

Pregunta No. 27

Mi interrogante es si se abord algiin tema pertinente a los alcances de la licitacién de cambio de
techo, si fuese asi, solicito compartit la informacién con todos los oferentes participantes, para que
tengamos todas las mismas aclataciones.

Respuesta No. 27
Este documento contiene las respuestas a todas las consultas realizadas sobre los alcances del PBC.

Pregunta No. 28
¢Ratificar el tiempo de cjecucién de la obra propuesto pot el duefio, que es de 180 dias Calendario,
es cotrecto ese tiempo?

Respuesta No. 28
Se confirma 180 dias calendario.

Pregunta No. 29
¢El precio mds bajo gana la licitacion siendo esta la tinica calificacién? sobre precio del 100%.

Respuesta No. 29
® Ver pagina 30/78 del PBC. Seccién IIL

® Criterios de Evaluacién y Calificacién

Pregunta No. 30

El detalle de los flashing estd dada su dimensi6n en los planos, pero no su alcance, no se est claro
cuintos metros lineales de ese alcance serdn y si llevan diferente dimensiones o secciones seglin su
ubicacién, facilitar un alcance especifico.
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Respuesta No. 30
e Cumbrera = 17 ml
e Flashing = 207 ml
e Remate Frontale = 126 ml
e Remate Laterales = 116 ml

Pregunta No. 31
En el cuadro de alcances dado en el PBC, solo dice Instalar nueva cubierta de techo, ;en este item
contemplaremos el resane e impetrmeabilizacién de Iz cubierta existente?

Respuesta No. 31
e No.
¢ Ver en el mismo cuadro de alances: frem. 4 IMPERMEABILIZAR LOSA

Pregunta No. 32

1.1 MANTENIMIENTO DE CUBIERTA — Aclarat sobre el mantenimiento de cubierta de techo
actual: ;Aplicar pintura? Se aplicard en 204281 mts2 de la cubierta, que tpo de pintura y cuantos
manos de pintura se aplicara.

Respuesta No. 32
e Se aplicara pintura a los 2042.81 m?

® Anticortosivo color rojo.
e Una (2 Mano)

Pregunta No. 33

1.3.3 INSTALACION “MANTENIMIENTO DE CUBIERTA Y REMPLAZO DE
CANALES “. Aclarar sobre el remplazo de canales, que tipo de canales, cuantos metros, donde
estin ubicados, que matetial se utilizara.

Respuesta No. 33
Eliminar la frase: “REEMPLAZO DE CANALES” pagina 33/78.

Pregunta No. 34
Los horarios de trabajo serin de lunes a dotningo. 8:00 A 5:00 si ninglin atraso por parte del BCN.

Respuesta No. 34
Ver pigina 40/78 del PBC. HORARIO DE TRABAJO

Pregunta No. 35
EL BCN suministra la Energia Eléctrica.

Respuesta No. 35
St

Pregunta No. 36
:Cuinro es el dempo de ejecucién programado pata este proyecto? 3?*
6 .
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Respuesta No. 36
Se confirma 180 dias calendario.

Pregunta No. 37

¢Debe proponer el oferente en su oferta los equipos destinados para ¢jecucién de las obras o tienen
ustedes un listado especifico que consideran al momento de evaluar las ofertas? Si éste fuera el caso
solicitamos listado, porque en el formulario “Equipos Destinados 2 la Ejecucién de las Obras™.
Indican que en la Seccién III estd contemplado, pero carece de dicha informacién.

Respuesta No. 37
No se requieren el detalle.

Pregunta No. 38

¢Qué informacién debe presentarse en el informe en el formulatio de “Presentacién de Oferta’™?
dQuién se encargard de rellenar la columna de Especificaciones Técnicas Requetida,
¢Especificaciones Presentadas, ¢Pais de otigen, y Plazo de Entrega? ¢Se debe incluir en la oferta
fichas técnicas de los materales a utilizar?

Respuesta No. 38
® la misma que se detalla a partir de la pagina 31 a la 38/78 del PBC. Seccién IV.
Requetimientos de las Obras (inicamente la que es medible)
® Todo el Formulatio lo llena el Oferente,
¢ Debe incluir ficha técnica de la nueva cubierta de suministrar.

Pregunta No. 39
Los alcances no reflejan las cantidades de obra a realizar en lo que se refiere al cambio de cumbrera,
flashing, remate frontal y lateral. Por lo que solicitamos nos faciliten los metrajes cotrespondientes.

Respuesta No. 39
® Cumbrera = 17 ml
¢ Flashing = 207 ml
¢ Remate Frontale = 126 ml
® Remate Laterales = 116 ml

Pregunta No. 40

En la reunién de homologacién se le consulté al representante del Banco sobte la limina que se
instalara sobre el techo existente y explicaba que la limina se compone de una cara de limina
metlica y el poliuretano expandido va pegado a dicha lamina que tendra la forma de Iz limina de
zinc existente para su debida colocacién, sin embargo, en las especificaciones describen que la
lamina y el poliuretano expandido van independientes uno sobre otto. Favor aclarar.

Respuesta No. 40 U} LM

Se confirman que van independiente.
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Pregunta No. 41

En las especificaciones inician con el Punto:

1.Descripcion y Alcances

1.1 Mantenimiento de Cubierta

1.2 Reubicacién de Equipos de Climatzacion,

Y asi sucesivamente los siguientes puntos, pero en la tabla de Alcances Aparece como ptier punto
Reubicacién de equipos de Climatizacién y no aparece en ningin punro el mantenimiento de lz
cubierta, ;Lo tenemos que incluir en el inciso 1.37 Instalacion de nueva cubierta de techo? Favor
aclarar.

Respuesta No, 41
Las ofertas deberan ser presentadas conforme el siguiente cuadro:

NO. ACTIVIDAD | U/M | CANT. | COSTO | COSTO
! UNITARIO | TOTAL
1 PRELIMINARES !
1.1 | Campafia ment6 y bodega de materiales Global ; 1
2 | MANTENIMIENTO DE CUBIERTA :
EXISTENTE |
2.1 | Preventvo general y reparaciones menores, ! m2 2,042.81
limpieza, socado de tornillos, reparar juntas, | |
aplicar pintura, sellar grietas, eliminar material
y debe quedar completamente despejada, |
; organizar cables, i
3  REUBICAR EQUIPOS
| CLIMATIZACION
3.1 ! Estructura para base de equipos m? 36.48
3.2 | Desinstalacién e Instalacion und 24 .‘
3.3 | Suministro de materiales Global 24 |:
4 INSTALAR NUEVA CUBIERTA DE |
TECHO i
4.1 | Suministro e Instalacién LAmina de techo m2 | 2,042.81
5 ESCALERA DE ACCESO i
3.1 | Constuccidn de escalera 1 und 1 i !
! 5.2 | Construccion de escalera 2 iound 1 |
| 6 | IMPERMEABILIZAR LOSA -] }
6.1 | Impermeabilizacion : n2 155 l i
Sub Total C$
IVA 15%
Total General C$
Pregunta No, 42

En el numeral 1.3.3 INSTALACION, Habla de Reemplazo de canales v no existe informacién
acerca de estos canales, favor aclarar.
VO <
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Respuesta No. 42
e Eliminar la frase: “REEMPI.LAZO DE CANALES” pagina 33/78

* Ll proceso no incluye dicha referencia.

Pregunta No. 43

Solicitamos que en el borrador del Contrato especificamente en la Cliusula Cotrespondiente a
FUERZA MAYO O CASO FORTUITO se mencione el termino PANDEMIA, ya que de ahora
en Adelante ha sido la condicién de las afianzadoras e instituciones bancatias para poder realizar
cualquier trimite de Gatantias ya sea de Seriedad de la Oferta, Cumplimiento, Adelanto o Vicios
Ocultos. Es port ello que solicitamos que el borrador del contrato sea modificado integrando ¢l
termino PANDEMIA en dicha Cliusula.

Respuesta No. 43
En el borrador de contrato seti contemplado, se publicari PBC ajustado.

Pregunta No. 44
Solicitamos lista de Maquinarias y Equipos a utilizarse en la obtas ya que en el PBC no se

mencionan.

Respuesta No. 44
No se requieren el detalle.

PUNTO DOS

Comuniquese a quien cotresponda conocer de la misma.

)

issette Pgrez Vatgas William

nig Rodriguez Moreno
ergncia de Adquisiciones Area Organi i

ativa Solicitante

: Ce: Archivo/EA



